ቡና ሀገር ልገባ ገዳሪፍ መጥቼ
የሚያለማ መስሎኝ በሰው ተሳስቼ
ባክኛ ቀረሁኝ ካገራ ወጥቼ።
ማሪኝ ወርቅ አፈራው ጋሜ ባለቤቱ
ያለ ጧሪ ቀሪ ሽማግሌው አባቱ
ማዳት የተሳነሽ አሮጊቷ እናቱ
እኔስ መቼ ቀናኝ አሜርካ ኑሮ
ነጋ መሽ በቢል ልቤ ተሸብሮ።

ሰፊ ጎጆ አዳራሽ ጌታ የሌለበት
የወንዞችን ውኃ ቢል ማይመጣበት
ቢሰበር መካኒክ ጋራ የማይሻው
ቡላው አህያችን ጭነት የማይገታው
እንደ ዋዛ ቀረ ችምችም ያለው መንደር
አሁን ቢቸግር ነው እንጂ ኒዎርክ ነው ወይ ሀገር።

“ይድረስ ለአያ ሻረው” በሚለው ግጥሙ የሚታወቀው አቶ አስማማው ኃይሉ ረቡዕ ጥቅምት 04 ቀን 2008 ዓ.ም. (October 14, 2015) ማለዳ ከዚህ ዓለም በሞት ተለይቷል።

“ዘመን የተጋራኝ ትውልድ ያገሩን ሥርዓት ወደ ተሻለ ማህበራዊ፣ ኢኮኖሚያዊና ፖለቲካዊ ይዘታ ለማሸጋገር አልሞ በአያሌ የሕይወት ውጣ ውረዶች አልፏል። ሞትንም ጨምሮ። ከሞትና ከእስር ያመለጡት ደግሞ ባገኙት አጋጣሚ ሀገራቸውን እየጣሉ ተሰደው ከአዲስ ኑሮና ባህል ጋር ለመመሳሰል ፈተናዎችን ተጋፍጠዋል። ሕይወት በኑሮ ድግምግሞሽ ይለመዳል። የተሰበረ ስነ ልቦና ግን ገጠመኞችን እየተመረከዘ አመጣጥን ይዘክሩ ዘንድ ሕሊናን መውትወቱ አይቀርምና በዕለት ተዕለት ኑሮ ላይ ጫና ያሳድራል።” አስማማው ኃይሉ፦ ከደንቢያ - ጎንደር እስከ ዋሽንግተን ዲሲ ታሪካዊ ልብወለድ, 2002 ዓ.ም.